
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

Servizio Gestione servizio idrico integrato 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2173/2025 
 
OGGETTO: INTERVENTO "DEPURATORE INTERCOMUNALE A SERVIZIO DEI COMUNI DI 
ARENZANO, COGOLETO E GENOVA-VESIMA E RELATIVI SISTEMI DI CONVOGLIAMENTO 
DEI REFLUI". APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA E IRETI S.P.A. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DET_DETE_2173_2025.pdf  
Hash: 
18F8578AB72464DB79CD350BFCE44D846378DF56C50BD63047235AF1FD0CB3A6677E3B707D6507F
64BF4EFD609D9F2D14F3BEA99407861B865653BF07A22828D  
 
Nome file allegato: Dep. Arenzano - Schema Protocollo Intesa EGATO-IRETI-IA 2025.pdf  
Hash: 
544902A0A2656F14740F5DC29ACE5C60AD58F254292A8EFECF958BDC0AF27E21C6B9750031954A9
E0631E09D0196497F9323731C3A4C733672934837DC5FD62A  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO BRUZZONE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 1/5 

Atto N. 2173/2025 

Oggetto: INTERVENTO "DEPURATORE INTERCOMUNALE A SERVIZIO DEI COMUNI 
DI ARENZANO, COGOLETO E GENOVA-VESIMA E RELATIVI SISTEMI DI 
CONVOGLIAMENTO DEI REFLUI". APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA E IRETI S.P.A. 

In data 07/08/2025 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visti  
 
Il D. Lgs. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” e, nello specifico, la Parte Terza 
“Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque 
dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche”; 
 
l'articolo 6, comma 10, lett. a) della Legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 e ss.mm.ii., secondo il 
quale la Città Metropolitana di Genova svolge funzione di Autorità d'Ambito dell'ATO Centro-Est 
per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 
 
Considerato che con la Decisione n. 8 del 13/06/2003 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Genova con cui è stato disposto l’affidamento del Servizio 
Idrico Integrato, ai sensi dell’art. 35 della L. 448/2001, ad A.M.G.A. S.p.A., ora IRETI S.p.A.; 
 
 
Premesso che 
 
- l’intervento in oggetto è previsto dal Protocollo d’intesa tra Regione Liguria, Provincia di Genova, 
ora Città Metropolitana di Genova, e Comuni di Genova, Arenzano e Cogoleto del 28/03/2003 con 
il seguente Piano finanziario: 

• fondi Haven (Accordo Stato-Regione del 04/12/1999)  € 5.388.048,97 
• fondi Deliberazione C.I.P.E. n. 36/2002    € 3.000.000,00 
• fondi di bilancio Provincia di Genova    € 1.500.000,00 
• fondi di bilancio Comune di Cogoleto    €    800.000,00 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 2/5 

• quota a carico del rientro tariffario     €    770.000,00 
• spese di progettazione a carico del Comune di Genova tramite la propria concessionaria 

A.M.G.A. S.p.A.       €    500.000,00; 
 
- l’intervento risulta inserito nell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle Acque e delle Risorse 
Idriche” sottoscritto in data 30/12/2002, nell’Accordo Integrativo firmato in data 30/12/2003 e nel 
Decreto del Segretario generale n. 13 del 27/07/2004 che, tra l’altro, per la realizzazione 
dell’intervento in oggetto impegnava i suddetti fondi C.I.P.E. e i fondi Haven saliti a € 5.399.568,97; 
 
- con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Ambiente DDG/OCDPC54 n. 1 del 
09/04/2013 recante “Depuratore intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e 
Genova (località Vesima) e relativi sistemi di convogliamento dei reflui”, la Regione trasferiva alla 
Provincia di Genova, ora Città Metropolitana di Genova, la somma complessiva di € 5.532.702,47; 
 
- tale somma è stata accertata dalla Provincia di Genova, ora Città Metropolitana di Genova, con 
reversale n. 4200 del 19/07/2013; 
 
Richiamati 
 
- l’Atto Dirigenziale n. 2117/2021 del 07/10/2021 con cui Città Metropolitana di Genova ha disposto 
di affidare al gestore unico IRETI S.p.A. l’aggiornamento della progettazione definitiva 
propedeutica alla realizzazione dell’impianto, la gestione dell’affidamento dei lavori nonché la 
direzione lavori a completamento delle attività in committenza alla Città Metropolitana di Genova 
per la realizzazione del depuratore intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e 
Genova - Vesima e delle relative opere di collettamento per le parti non ancora realizzate relative 
ai lotti 1 e 2; 
 
- l’Atto Dirigenziale della Direzione Ambiente, Servizio Gestione Risorse in Rete, n. 2374/2021 
dell’11/11/2021 con cui è stata adottata la determinazione di conclusione positiva della Conferenza 
di Servizi decisoria con cui è stato approvato il Progetto definitivo del “Depuratore di Arenzano, 
Cogoleto e Genova - Vesima e delle relative opere di collettamento”; 
 
Dato atto che 
 
- con nota prot. RT024201-2021-P del 30/11/2021, IRETI S.p.A. ha comunicato a Città 
metropolitana di Genova di assumere le attività di committenza relative all'intero procedimento e 
ha indicato i nominativi dei Responsabili di Procedimento; 
 
- con nota prot. n. RT002850-2023-P del 01/03/2023 IRETI S.p.A. ha comunicato l’avvio della 
procedura aperta finalizzata all’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dei lavori per un importo complessivo pari a € 33.492.556; 
 
- in data 14/07/2023 venivano aggiudicati i lavori e in data 12/09/2023 veniva stipulato il Contratto 
d’Appalto tra Iren S.P.A., in nome e per conto di Iren Acqua S.p.A., e CIAB - Società Cooperativa 
Idrici ed Affini; 
 
- il predetto lavoro risulta inserito nel Programma degli interventi del Servizio Idrico Integrato per il 
Periodo Regolatorio 2024-2029, approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 
dell’11/09/2024, con la seguente copertura finanziaria: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 3/5 

 
Codice Intervento 2025 2026 2027 2028 2029 

2016GESI0023 Sistema dep. 
Arenzano € 9.625.275 € 5.248.442 - - - 

2016GESI0024 

Sistema dep. 
Arenzano - 
Costruzione 
sistema di 

collettamento 

€ 2.445.000 € 815.000 - - - 

 
- il residuo del finanziamento trasferito dalla Regione, relativo al progetto di cui trattasi, pari a € 
3.944.801,49, si trova attualmente nell’avanzo vincolato di Città Metropolitana di Genova; 
 
Ritenuto opportuno trasferire a IRETI S.p.A. entro l’annualità 2025 gli importi spettanti sul residuo 
del contributo regionale, relativi alle spese effettivamente sostenute, in funzione degli Stati 
Avanzamento Lavori; 
 
Considerato che 
 

- a tal fine, in base all’art. 19 del Disciplinare tecnico sulla gestione degli investimenti, dei 
lavori e dei servizi “per la realizzazione degli interventi cofinanziati da parte di altri Enti è 
necessaria la sottoscrizione di un apposito Protocollo d’Intesa, redatto ai sensi dello 
Schema tipo approvato con Decisione dell’Assemblea dell’A.T.O. n. 14 del 20 giugno 
2005”; 

 
- in forza dell’articolo citato è stato redatto uno schema di Protocollo d’Intesa tra Città 

metropolitana di Genova, in qualità di Ente di Governo d’Ambito, e IRETI S.p.A., in qualità 
di Gestore del Servizio Idrico Integrato, per la realizzazione del Depuratore intercomunale a 
servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e Genova Vesima; 

 
- con mail del 19/06/2025 era trasmesso al Gestore lo schema di Protocollo d’Intesa per 

consentire la formulazione di eventuali osservazioni e con mail del 27/06/2025 il Gestore 
rispondeva suggerendo alcune modifiche non sostanziali al documento. Entrambe le 
comunicazioni sono disponibili a fascicolo; 

 
- con nota n. 37702/2025 del 23/06/2025 si inviava, altresì, alla Regione Liguria lo schema di 

Protocollo d’Intesa per consentire la formulazione di eventuali osservazioni e con nota n. 
2025-0318093 del 27/06/2025 la Regione Liguria rispondeva fornendo alcune precisazioni 
e allegando gli atti di riferimento; 

 
- recepite le osservazioni di cui sopra, si inviava al gestore tramite posta elettronica ordinaria 

del 24/07/2025 la versione aggiornata dello schema di Protocollo d’Intesa ottenendone 
l’assenso, con successiva mail del gestore nella stessa data. Entrambe le note di posta 
elettronica ordinaria sono disponibili agli atti. 
 

- lo schema di Protocollo d’Intesa ha pertanto recepito le indicazioni pervenute dal Gestore e 
dalla Regione Liguria; 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 4/5 

Atteso che il suddetto finanziamento dovrà essere inserito nella prossima variazione di bilancio sul 
Capitolo di spesa 09042.03.2000702 della Direzione Affari generali e Gestione del Servizio idrico; 
 
Vista la relazione istruttoria agli atti con numero di protocollo 47894 del 06/08/2025 nella quale 
sono ripercorsi puntualmente gli atti antecedenti al presente atto e che costituisce presupposto al 
presente atto; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1), al fine 
della successiva sottoscrizione tra le parti; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Bruno Salomoni, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Atteso che 
 
con Atto della Sindaca metropolitana n. 60 del 30/06/2025 “i Direttori e i Dirigenti pro 
tempore, nell’ambito delle materie di competenza delle rispettive strutture organizzative, sono stati 
delegati a rappresentare l’Ente nei procedimenti amministrativi, ivi compresi quelli innanzi ad 
Autorità indipendenti, ove la normativa preveda la partecipazione e/o l’audizione e/o la  
sottoscrizione di atti e provvedimenti da parte del legale rappresentante dell’Ente.” 
 
di conseguenza il sottoscritto, in qualità di Dirigente, è delegato dall’atto sopra citato alla 
sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui trattasi; 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra Città Metropolitana di Genova, in qualità di 
Ente di Governo d’Ambito, e IRETI S.p.A., in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato, per 
la realizzazione del Depuratore intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e 
Genova Vesima, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso 
(Allegato 1); 

 
2. di dare atto che il Protocollo d’Intesa di cui al punto 1 è stato redatto secondo lo schema di 

Convenzione approvato dalla Conferenza dell'A.T.O.; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2052 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 
Servizio Gestione servizio idrico integrato 

pag. 5/5 

 
3. di inviare il presente atto a IRETI S.p.A. per necessaria conoscenza e per i successivi atti di 

sottoscrizione; 
 

 
Il Protocollo d’Intesa verrà sottoscritto successivamente dal rappresentante di Città Metropolitana 
di Genova sopra individuato. 
 
La Determinazione dirigenziale può essere impugnata dal Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO BRUZZONE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 1 

PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA IRETI S.P.A. E CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL DEPURATORE INTERCOMUNALE 

A SERVIZIO DEI COMUNI DI ARENZANO, COGOLETO E GENOVA-VESIMA 

E DELLE RELATIVE OPERE DI COLLETTAMENTO 

 

Con il presente Protocollo d’intesa redatto in duplice copia in data ........... 

 

tra: 

 

IRETI S.P.A., in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato, con sede legale in 

Genova, Via Piacenza 54, Registro Imprese di Genova, C.F. 01791490343, Capitale 

Sociale i.v. € 196.832.103,00, in persona dell’Amministratore Delegato Ing. Fabio 

Giuseppini; 

 

e: 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA, in qualità di Ente di Governo d’Ambito, con 

sede in Genova, P.le Mazzini 2, C.F 80007350103, in persona del Dirigente del 

Servizio Gestione Servizio Idrico Integrato della Direzione Affari generali e Gestione 

del Servizio idrico Dott. Mauro Bruzzone; 

 

PREMESSO CHE 

 

a. con Decisione n. 8 del 13/06/2003 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito 

Territoriale Ottimale della Provincia di Genova è stato disposto l’affidamento del 

Servizio Idrico Integrato, ai sensi dell’art. 35 della L. 448/2001, ad A.M.G.A. S.p.A., 

ora Ireti S.p.A.; 

 

b. con Decisione n. 16 del 22/12/2003 della Conferenza dell’A.T.O. della Provincia di 

Genova è stata approvata la Convenzione regolante i rapporti tra l’Autorità 

d’Ambito ed A.M.G.A. S.p.A., ora Ireti S.p.A., in qualità di Gestore unico, 

copia informatica per consultazione



 2 

sottoscritta in data 16/04/2004, integrata con la Convenzione aggiuntiva del 

05/10/2009 ed adeguata con la Convenzione definitiva del 28/04/2017; 

 

c. ai sensi dell’art. 4, comma 1, della predetta Convenzione, al Gestore unico “sono 

affidate le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e degli 

impianti afferenti al Servizio Idrico Integrato, nonché quelle di progettazione ed 

esecuzione dei lavori occorrenti all’estensione o comunque al miglioramento del 

Servizio medesimo”; 

 

d. sempre ai sensi della predetta Convenzione, il Gestore affidatario del Servizio 

Idrico Integrato può avvalersi dell’esperienza e delle capacità operative espresse 

dalle Società Salvaguardate, tra cui nel caso specifico Iren Acqua S.p.A.; 

 

e. l’attività del Gestore è regolata dal vigente “Disciplinare tecnico sulla gestione degli 

investimenti, dei lavori e dei servizi”, approvato con Atto Dirigenziale della 

Direzione Ambiente n. 2003 del 23/09/2021; 

 

f. con Protocollo d’intesa del 28/03/2003 si disciplinavano i rapporti tra Regione 

Liguria, Provincia di Genova, ora Città Metropolitana di Genova, e Comuni di 

Genova, Arenzano e Cogoleto, per la “realizzazione di un impianto di depurazione 

delle acque reflue urbane e delle relative opere di collettamento principali al 

servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e del litorale di Genova Vesima”; 

 

g. il suddetto Protocollo d’Intesa definiva un costo presunto complessivo 

dell’intervento pari a € 11.958.048,97 e stabiliva il seguente Piano finanziario: 

 fondi Haven (Accordo Stato-Regione del 04/12/1999)  € 5.388.048,97 

 fondi Deliberazione C.I.P.E. n. 36/2002    € 3.000.000 

 fondi di bilancio Provincia di Genova    € 1.500.000 

 fondi di bilancio Comune di Cogoleto    €    800.000 

 quota a carico del rientro tariffario    €    770.000 

 spese di progettazione a carico del Comune di Genova 

tramite la propria concessionaria A.M.G.A. S.p.A.  €    500.000; 

copia informatica per consultazione



 3 

 

h. l’intervento è inserito nell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e 

gestione integrata delle risorse idriche” sottoscritto in data 30/12/2002, 

nell’Accordo Integrativo firmato in data 30/12/2003 e nel Decreto del Segretario 

generale n. 13 del 27/07/2004 che, tra l’altro, per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto impegnava i suddetti fondi C.I.P.E. e i fondi Haven saliti a € 5.399.568,97; 

 

i. il progetto dell’intervento, approvato con Atto dirigenziale della Direzione 

Ambiente n. 4503 del 14/05/2005, comprende le opere di collettamento, le 

stazioni di sollevamento e l’impianto di depurazione presso il sito di Cava Lupara; 

 

j. in seguito all’Ordinanza P.C.M. n. 3488 del 29/12/2005, che stabiliva di trasferire 

le risorse assegnate su una contabilità speciale affidata al Commissario Delegato 

il quale, in qualità di Soggetto Attuatore, svolgeva funzione di stazione appaltante, 

l’intervento è stato suddiviso in due parti: 

 la prima, riguardante il sistema di collettamento (da cui sono state stralciate le 

opere elettromeccaniche) e le opere civili dell’impianto, compresa la messa in 

sicurezza del sito, in carico a Regione Liguria; 

  la seconda, relativa alle opere impiantistiche in carico al Gestore del Servizio 

Idrico Integrato mediante proventi tariffari; 

 

k. le opere in carico a Regione Liguria sono state suddivise in due Lotti; 

 Lotto 1, ulteriormente suddiviso in Lotto 1A Condotte e Lotto 1B Stazione di 

sollevamento; 

 Lotto 2, Depuratore e messa in sicurezza del sito; 

 

l. con Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Ambiente n. 1 del 

09/04/2013, avente ad oggetto “Depuratore intercomunale a servizio dei Comuni 

di Arenzano, Cogoleto e Genova (località Vesima) e relativi sistemi di 

convogliamento dei reflui” la Regione definiva il subentro della Provincia di 

Genova, ora Città Metropolitana di Genova, a cui trasferiva la somma 

complessiva di € 5.532.702,47, accertata con reversale n. 4200 del 19/07/2013; 

copia informatica per consultazione



 4 

 

m. con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Provinciale n. 43/56710 del 23/05/2013 veniva formalizzata l’assunzione dei lavori 

da parte della Provincia di Genova, ora Città Metropolitana di Genova, dando 

mandato, tra l’altro, alla Direzione Lavori Pubblici e Manutenzioni per tutte le 

incombenze derivanti dall’adozione dell’Atto medesimo; 

 

n. i lavori del Lotto 1A, iniziati nel settembre 2006, e quelli del Lotto 1B, iniziati nel 

dicembre 2013, risultano entrambi ultimati mentre quelli del Lotto 2 relativi 

all’impianto, iniziati nel febbraio 2011, sono stati sospesi; 

 

o. poco dopo l’inizio delle opere di sbancamento, infatti, a causa dell’evoluzione 

della normativa in tema di gestione delle terre e rocce da scavo, e quindi 

dell’aumento dei costi per lo smaltimento delle stesse e del successivo fallimento 

della Ditta mandataria F.I.M.E.T. S.p.A. intervenuto in data 28/01/2015, i lavori si 

fermavano e Città Metropolitana di Genova dava mandato a Ireti S.p.A. di 

eseguire una variante al progetto definitivo, approvata con Atto Dirigenziale n. 

1844 del 07/08/2019 di conclusione positiva della Conferenza di Servizi della 

Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova; 

 

p. successivamente, a causa di un evento franoso nell’ottobre 2019, emergeva la 

necessità di una nuova onerosa variante progettuale che veniva affidata a Ireti 

S.p.A. e approvata con Atto Dirigenziale n. 2374/2021 dell’11/11/2021 di 

conclusione positiva della Conferenza di Servizi della Direzione Ambiente della 

Città Metropolitana di Genova; 

 

q. il Sistema depurativo di Arenzano risultava già inserito nel Programma degli 

Interventi del Servizio Idrico Integrato per il Periodo Regolatorio 2020-2023, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 29/07/2020 ed 

è attualmente confermato nel Piano degli Interventi 2024-2029, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 dell’11/09/2024, con la seguente 

copertura finanziaria: 

copia informatica per consultazione



 5 

Codice Intervento 2025 2026 2027 2028 2029 

2016GESI0023 
Sistema dep. 

Arenzano € 9.625.275 € 5.248.442 - - - 

2016GESI0024 

Sistema dep. 
Arenzano - 
Costruzione 
sistema di 

collettamento 

€ 2.445.000 € 815.000 - - - 

 

r. l’Atto Dirigenziale n. 2117/2021 del 07/10/2021 della Direzione Ambiente della 

Città Metropolitana di Genova disponeva di affidare al Gestore unico Ireti S.p.A. 

l’aggiornamento della progettazione definitiva dell’impianto, la gestione 

dell’affidamento dei lavori nonché la direzione lavori a completamento delle 

attività in committenza alla Città Metropolitana di Genova per la realizzazione del 

depuratore intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e Genova 

- Vesima e delle relative opere di collettamento per le parti non ancora realizzate 

relative ai Lotti 1 e 2; 

 

s. con nota n. RT024201-2021-P del 30/11/2021, Ireti S.p.A. comunicava a Città 

Metropolitana di Genova di assumere le attività di committenza relative all'intero 

procedimento e indicava i nominativi dei Responsabili di Procedimento; 

 

t. con nota n. 39501 del 22/07/2022, la Direzione Territorio e Mobilità di Città 

Metropolitana di Genova dava comunicazione a Ireti S.p.A. in merito alla chiusura 

del contratto di appalto in essere con RTI F.I.M.E.T. - DAPAM; 

 

u. con nota n. RT002850-2023-P del 01/03/2023 Ireti S.p.A. comunicava l’avvio della 

procedura aperta finalizzata all’affidamento congiunto della progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per un importo complessivo pari a € 

33.492.556; 

 

v. in sede di gara, per ridurre i tempi di avvio delle lavorazioni, la progettazione 

dell’intervento veniva divisa nelle seguenti fasi: 

copia informatica per consultazione



 6 

 Fase 1: opere necessarie alla messa in sicurezza del versante, al piano di 

riutilizzo del materiale e alla rimozione dei rifiuti; 

 Fase 2: opere civili relative alla costruzione dell’edificio e impiantistiche; 

 

w. in data 14/07/2023 venivano aggiudicati i lavori e in data 12/09/2023 veniva 

stipulato il Contratto d’Appalto tra Iren S.P.A., in nome e per conto di Iren Acqua 

S.p.A., e CIAB - Società Cooperativa Idrici ed Affini; 

 

x. in data 19/09/2024 veniva redatto il verbale di consegna dei lavori tra i suddetti 

soggetti, che stabiliva, tra l’altro, l’inizio lavori nello stesso giorno e l’ultimazione 

degli stessi entro il 05/06/2027; sono attualmente in corso i lavori della Fase 1, 

mentre prosegue la progettazione esecutiva della Fase 2; 

 

y. il residuo del finanziamento relativo al progetto di cui trattasi, pari ad € 

3.944.801,49, è attualmente inserito nell’avanzo vincolato di Città Metropolitana di 

Genova, come disposto dalla Delibera del Consiglio Metropolitano n. 12 del 

05/05/2021, e verrà stanziato con variazione di bilancio negli appositi Capitoli di 

spesa della Direzione Affari Generali e Gestione del Servizio Idrico sulla base del 

cronoprogramma dei lavori per essere liquidato al Gestore del Servizio Idrico 

Integrato in base agli Stati di Avanzamento Lavori emessi, a sgravio degli importi 

a carico della tariffa previsti a Programma degli Interventi; 

 

z. con nota n. RT006982-2025-P del 24/06/2025 Ireti S.p.A. comunicava l’avvenuta 

Fusione per Incorporazione della società Iren Acqua S.p.A. in Ireti S.p.A. con 

decorrenza 1° luglio 2025; 

 

aa. risulta quindi necessario disciplinare i rapporti tra la Città Metropolitana di Genova, 

in qualità di Ente di Governo d’Ambito, e Ireti S.p.A., in qualità di Gestore del 

Servizio Idrico Integrato; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

copia informatica per consultazione



 7 

Le parti convengono quanto segue: 

 

Art. 1 FINALITA’ 

Il presente Protocollo d’Intesa è finalizzato all’assunzione di reciproci impegni tra Ireti 

S.p.A. e la Città Metropolitana di Genova, per la realizzazione del depuratore 

intercomunale a servizio dei Comuni di Arenzano, Cogoleto e Genova - Vesima e 

delle relative opere di collettamento. 

 

Art. 2 IMPEGNI DI IRETI S.P.A. 

Ireti S.p.A. provvede alla realizzazione dei lavori di cui al presente Protocollo d’Intesa, 

alla direzione degli stessi, nonché alla liquidazione delle spese alla Ditta esecutrice, 

aggiudicataria dell’appalto integrato, o agli eventuali professionisti esterni, attenendosi 

anche a quanto stabilito dal “Disciplinare tecnico sulla gestione degli investimenti, dei 

lavori e dei servizi”. 

Essa si impegna altresì a: 

 nominare il Responsabile Unico del Procedimento e darne comunicazione; 

 inviare alla Città Metropolitana di Genova, Servizio Gestione Servizio Idrico 

Integrato, il progetto esecutivo per le verifiche di competenza; 

 inviare, altresì, l’Atto di aggiudicazione, gli Stati di Avanzamento Lavori e la 

documentazione giustificativa della spesa sostenuta, in particolare Certificati di 

pagamento, Libretti delle misure, Registri di contabilità, ordinativi e fatture 

pagate, per il controllo da parte della Città Metropolitana di Genova, ai fini della 

liquidazione del contributo spettante e sino all’esaurimento dello stesso; 

 attenersi alle disposizioni previste dal “Disciplinare tecnico sulla gestione degli 

investimenti, dei lavori e dei servizi”. 

 

Art. 3 IMPEGNI DI CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

La Città Metropolitana di Genova, tramite il Servizio Gestione Servizio Idrico Integrato, 

si impegna: 

 a verificare la conformità del progetto al “Disciplinare tecnico sulla gestione 

degli investimenti, dei lavori e dei servizi”; 

copia informatica per consultazione



 8 

 ad esaminare i SAL e la documentazione contabile di cui al precedente art. 2, 

prodotta da Ireti S.p.A., entro 30 gg. dal ricevimento della stessa; 

 ad emettere gli Atti di liquidazione nei confronti di Ireti S.p.A. sino ad 

esaurimento del contributo spettante pari ad € 3.944.801,49, così come 

esplicitato al punto y delle premesse, entro 60 gg. dal ricevimento della 

documentazione contabile di cui sopra, a seguito dell’esito positivo del controllo 

della stessa. 

 

Art. 4 DISPOSIZIONI FINALI 

Le controversie in materia di formazione, conclusione ed esecuzione del presente 

accordo sono riservate alla giurisdizione esclusiva del Giudice Amministrativo. 

Per quanto non previsto nel presente accordo si rinvia ai principi del Codice Civile in 

materia di obbligazioni e contratti in quanto compatibili nonché all’art. 11 della legge 

n. 241 del 1990. 

 

 

Genova, ……………………… 

 

p. IRETI S.P.A. ..………………………………………………………………………………. 

 

p. CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA ……………………………………….............. 

 

 
M:\GESTIONE RISORSE IN RETE\SERVIZIO IDRICO INTEGRATO\DEPURAZIONE\Dep Arenzano\- DEP. ARENZANO - 
PROTOCOLLO D'INTESA 2025 E ALTRI DOC\- PROTOCOLLO D'INTESA\Dep. Arenzano - Bozza Protocollo Intesa EGATO-
IRETI-IA 2025 REV 7.doc. 

copia informatica per consultazione


